nia orta occidunt, et aucta senescant, et infirmentur fortia, et magna minuantur, et cum infirmata et diminuta fuerint, finiantur. » El S. Anselmus in cap. xii ad Rom. : « Nolite, sit, constanter mundum diligere, quando ipse quem diligitis non potest constare : incassum cor quasi manenter figit, dum fugit ipse quem amat. » Hec ratio est a posteriori : tempus enim saltem natura posterius est mundo, perinde ac duratio posterior est re quae durat. Prius est mundus transire, quam tempus ; sed a posteriori recte colligas : Transit tempus, ergo et mundus. Ratio a priori cur mundus transit, est quia creatus ex non ente sive nihilo : unde a Deo accepit esse partipatum, idque tenue et mutabile, quod proinde natura sua tendit ad non esse, ut eo redacte unde venit.

Ex adverso eternitas est propria Deo, quia Deus habet esse per se increaturem, idque stabile, constans, immutabile et eternum. Rursum mundus non est simplex, sed compositus, partim ex variis corporibus, partim ex materia et forma, partim ex acta et potentia, partim ex substantia et accidente, partim ex aliis corporibus, ut mixta constant elementis ; omne autem compositum in suas partes quibus constat, quasi in sua principia et elementa resolutivit. Causa finalis est, ut a creaturis transceunditus et mutabilibus mentem transferamus ad immutabilem, semperque statitem Creatorem. Hoc enim mutabilitate sua quasi multa voce inclamat omnes mentes, imo cor nostrum, iuxta illud S. Augustini, lib. I Confess., cap. 1: « Fecisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te. » Hanc causam subdit Joannes dicens :

QUI AUTEM FACIT VOLUNTATEM DEI, MANET IN ETERNUM, — tum quia anima semper manet, que migrans e corpore, si fecit voluntatem Dei, beatitur in eternum ; tum quia corpus post mortem mox resurgent immortalis et glorioius : sic enim Deus statuit et suis promisit. Hoc est quod ait Psaltes Psalm. cxviii, vers. 96 : « Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis. » Et Christus : « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in eternum, » Joann. v, 32. Ratio a priori, quia amor instar chameleontis amantem conformat rati amatae ; amor enim est anima impulsus et quasi exitus in rem amatam : intellectivo vero et cognitivo et contrario est introitus et ingressus vel cognitus in intellectum cognoscens. Ita S. Augustinus : « Talis, ait, est quisque, qualis ejus dilectio est. Terram diligis, terra eris. Dicum diligis, quid dicam, Deus eris? non audeo dicere ex me : Scripturas audiamus. Ego dixi : Ubi es, et filii Altissimi omnes. Si ergo vultis esse filii et filii Altissimi, nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt. » Res enim amata hic est Deus, Deique voluntas, que est stabilitas et eternitas ; ergo et amans eam evadit eternus. Id insinuat Oseas cap. ix, vers. 10, dicens : acti sunt abominabiles sicut ea quae dilexe-

reunt. » Hebreus, sicut amores eorum. Et Jeremias, Thren. i, 8 : Peccatum peccavit Jerusalem, ideo instabilis facta est. » Vide ibi dicta. Vis ergo esse eternum? anima bonum eternum. Vis perpetuo frui re amata? anima rerum eternam. Si enim amas rem caducam et labilem, cades, transibis et laboris cum labili ; sin mettem et amorem figas in re stabili, coelesti, divina, eterna, evades stabili, coelesti, divinus, eternus. Hec est sapientia vera et sapientia Sanctorum. Fatui ergo sunt mundi amatores, qui pro stolidis amant transitoria, pro aeternis caduca, pro celestibus terrena, pro divinis humana, pro increatis creati ; ideoque cum eis transiunt, imo pereunt et cruciantur in eternum. « Fili hominum, ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? » Ut quid non res, sed inanis et fugaces rerum opumque umbras sectamini? Tenete umbram non potestis, nec opes et honores umbraticos tenere poteritis. Da, Domine, nobis hanc sapientiam, « ut inter mundanas varietates, ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt gaudia. »

Praelare S. Augustinus hic : « Quare, ait, non amem quod fecit Deus? Quid vis? utrum amare temporalia, et transire cum tempore, an mundum non amare, et in eternum vivere cum Deo? » Deinde amatores mundi plusquam Dei, cum mundus a Deo creatus et datum sit a hoc ut per eum homines recordarentur Dei creatoris, comparat cum sponsa que annulum aureum datum a sposo plus amat quam sponsum, qui sane adulterius est amor, cum ipsa ad hoc eum dederit, « ut in arrha sua ipsa ametur. Ergo dedit tibi Deus omnia ista, ama illum qui fecit ista. Plus est quod tibi vult dare, id est seipsum qui ista fecit : si autem amaveris haec, quamvis illa Deus fecerit, et neglexeris Creatorem, et amaveris mundum, non tuus amor adulterius debitur? » Et Didymus : « Quicumque, ait, omnia contemnit, et supra mundum erit diligens Deum, et faciens voluntatem ejus qui permanet in eternum. » Et mox : « Justitia immortalis est, sic enim scriptum est : Justitia ejus permanet in seculo seculi. » Et : « Quasi tempestas transiens non erit impius, justus quasi fundamentum senepiternum, » Proverb. x, 25.

Idem per umbram viderunt Philosophi. Audi Senecam, epist. 39 : « Quaeunque videmus aetangimus, Plato in ipsis non numerat que esse proprio putat : fluent enim, et in assidua diminutione atque adiectione sunt. » Idemque : « Omnia ista que sensibus servuntur, que nos accendunt et irritant, negot ex his esse que vero sint. » Itaque subdit Seneca : « Igitur ista imaginaria sunt, et ad tempus aliquam faciem ferunt : nihil horum stabile ac solidum est. » Et mox : « Mittamus animum ad illa que eterna sunt, miremur in sublimi volitantes rerum formas, Deumque infer illas versantem. »

18. FILIOLI, NOVISSIMA HORA EST, etc. — Probat

id quod dixit vers. preced. : Mundus transit, et concupiscentia eius, ex eo quod jam novissima sit mundi hora, id est, novissimum tempus. Est synecdoche : per horam enim, utpote usitissimam temporis mensuram, significat ipsum tempus. Sensus est, q. d. Scitote, o fideles, novissimum jam mundi tempus instare, vel propemodum jam adesse, quo tempore Antichristus esse venturum sepius andidit. Jam enim plures Antichristi in lucem prodierunt, quod signum est hanc ultimam esse mundi jam senectus, inopere agonizantis etatem, et instare diem iudicij ; ac proinde cogitate vitam vestram in hoc mundo senescente non posse esse longam. Quare si sapitis, avilite vestram mentem et amorem a mundo, ejusque concupiscentias vanis et caducis ; eamque totam in res coelestes et eternas, ac in Deum ipsum desigite, iuxta illud Pauli : « Hora est jam nos de somno surgere, » Roman. xiii, 41. Rursum cum in mundi vitaque brevi haec hora tota instant ab hereticis et impostoribus pericula, omni eura, attentione et sollicitudine cavete, ne ab eis in heresim, impiaitate et gehennam abducantur. Ita OEcumenius et Didymus : « Merito, inquit, ad proprium finem considerandum unumquemque inducit, ut quasi extrema vita hora unicunque instet, sobrietas subsequatur, atque ita immaculata et actionum puritas inter Christianos semper versetur, » juxta illud S. Petri, epist. II, cap. III, vers. 14 : « Propter quod, charissimi, haec expectantes, satagite immaculatae et inviolatae ei inveniri in pace ; » nam, ut idem ait vers. 8 : « Apud Dominum mille anni sicut dies unus. » Vide ibi dicta.

Nota : « Horam novissimam vocat tempus novissimum. Ita Syrus, aut potius et magis precise, hora non significat tempus, sed temporis unam partem. Tempus enim partum in horas ; novissima ergo hora est novissima temporis pars, sive ultima seculi mundane atas, de quo mox plura. Ita S. Augustinus, epist. 80 ad Hesychium. Dicitur novissima respectu originis et durationis mundi, ac praecedentium ejus partium, statum et aetatum, si videlebet tempus omne ab origine mundi dividis in primum, medium et novissimum, ait ex S. Chrysostomo OEcumenius, puta in tempore legis nature, legis Mosaicæ et legis gratiae. Vocat novissimam, ut significet hanc ultimam esse legem, religionem et statum Ecclesiæ, nec aliam expectandam, uti expectant Iudei suum Messiam, ejusque regnum et Ecclesiæ.

Addit ex S. Chrysostomo OEcumenius : « vel novissima, inquit, id est pessima. » Sic enim dicimus de agro jam desperato : Iste ager ad extremum mali et morbi pervenit, sic de mundo dicit S. Joannes, eum ad novissimum, id est summum malorum pervenisse. « Extremam horam, inquit, appellavit, quasi pessimam dicas, ut quibus ultimo loco quasi fax et sentina desideret. » Huc accedit Ribera in epist. ad Hebr. in cap. IX, num.

413 et seqq. : « tempus novissimum, » inquit, est tempus seductionis et impostorum, puta hereticorum et Antichristianorum : horum enim caput erit Antichristus, qui novissima mundi etate venturus est. Hoc exposito valde huic loco congrua et propria est : probat enim S. Joannes hanc esse ultimam mundi horam, id est etatem, ex eo quod iam Antichristus, immo Antichristi multi exorti sunt ; Antichristus autem venturus sit ultima mundi etate. Accedit Glossa, Cajetanus, Dionysius et alii, qui horam novissimam interpretantur similem novissime, quia scilicet hereses et persecutio suscitat, quales suscitabili finis mundi, puta Antichristus.

Porro, haec novissima mundi hora, id est etas, magnam habet latitudinem. Sicut enim prima mundi hora, id est etas, in lege natura durabis mille annos, ac totidem secunda in lege Moses ; sic pariter nonnulli conjectant quod totidem durabit etas tercia in lege Christi, de quo plur. Apocal. xx, 3 et 7. Quare falsi sunt primae fides, qui putabant instare diem iudicij, ac Nero censebant esse Antichristum, quos redarguit S. Paulus, II Thess. II. Sic S. Cyprinus suo exco censuit instare finem mundi, lib. IV epist. 6, et S. Hieronymus, De Monogam., et S. Gregorius, lib. IV, epist. 38, et Laetantius, lib. VII, cap. XXV. Causa erroris indicabo Apocal. xx.

Sic « hora » sumitur pro etate et seculo, Matth. cap. XX, ubi Deus vocat operarios in vineam, id est, Ecclesiam suam, hora prima, sexta, nona et undecima diei, id est prima, secunda, tertia et quarta, sive ultima mundi etate. Huc alludit S. Joannes, et horam undecimam vocat novissimam. Ratio phrasis est hebraismus : Hebrei enim horam vocant יְמֵן et, id est tempus, quasi notissimam temporis partem, licet Chaldee hora primum dent nomen יְמֵן scaa a verbo יְמֵן scaa, id est respex, intuitus est ; quod homines in actionibus suis respiciant ad horas, eisque actus sive dirigit et mensurant. Sic Christus ait Joan. cap. V, vers. 23 : « Venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, » hora, id est tempus. Et cap. IV, vers. 21, hora vocat tempus Christi et legis nove : « Venit hora, » id est tempus, « judicii ejus. » Familiaris est ergo S. Joannis haec phrasis, ut omne hoc tempus ob brevitatem vocet horam. Sic et Latinus ac Graecis hora, teste Calepino, tempus significat, hoc est, quamecumque durationis partem, sive annum, sive diurnum, sive nocturnum spatium complectens.

Hinc quatuor anni tempora, hoc est hiems, ver, astas, autumnus, horæ dicuntur, juxta illud Horati, lib. I Carm., ode 42 :

Varisque muadum temperat horis.

Item partes ipsæ in quas distinctus est dies, similiter hora vocantur. Ha apud Hebreos erat : quatuor, puta prima, que incipiebat cum ortu

diei; *tertia*, que post tres nostras horas ab ortu solis; *sexta*, que in meridie; *nona*, que incipiebat post tres nostras horas a meridie, et finiebatur in solis occasu. Unde et Romani noctem dividabant in quatuor vigilias, quasi horas. Postea tamen diem in duodecim horas partiti sunt, cuius partitionis hora origo fuisse memoratur. Quodam tempore Hermes Trismegistus cum esset in *Egypto* sacerdos, intitulus quoddam animal Serpi dictatum, ex quo illud in tuto diuoces urinam fecisset, pari semper interposito tempore, per duodecim horas diem dividi debere conjevit: ita ex Cicerone Pierius, *Hierog.* VI, cap. iv. *Sic et Cyanocephalus*, qui per diem duodecimes, puta horis singulis arguitur, ululata vociferatur, duodecim dies horas indicat, ait Pierius ibidem. Sic Plinius « horam anni » vocal partem anni, lib. IX, cap. XXXV; et Terentius in *Eunuch.*: « Hora abilit, » id est, tempus elapsum est. Hinc et Ovidius, *Il Metamorph.*, horas fingit esse deas et ministras solis. Et Cicero, act. 3 in *Verrem*: « Ut cum horis nostris, inquit, nos essemus usi, tu binis luditis interpositis quadragesimo post die responderes. » Horas suas, ait Asconius, vocat dies viginti, qui accusatores dabunt ad accusandum legitimi, totidemque defensori. Hinc et Pierius, *Hierog.* XXIX, cap. XVIII, ait *Egyptios* significare horas per equum fluvialitem, qui stat tempore stata mensura agri partem depositari: hora enim pro tempore eujuscumque maturitatis accipitur. Unde Graeci omnes fructus gestivos horae dicunt, et tempus maturitatis, per excellentiam vocant horam; *έπος* enim sive *έποντας* est decor, pulchritudo, maturitas, tempus florens et opportunitum. Idem, lib. XXXIII *Hieroglyph.*, cap. XIX, horas dictas censem ab Horo, rege *Egypti*, qui a nomine suo quatuor anni tempora, quibus res queque maturantur, horas vocalitavit; quod deinde ad 24 diem horas translatum est, quas Homerus solis filias dixit: de quibus existat fabula, scilicet Horomazeus 24 deos in ovum inclusisse: id cum Arianiani perforarent, bona malis immixta prodiisse, atque ita quantuplicata fruamur juventudate, serus quid vesper vegetat necesse. Plura de hora dixi *Istae* cap. XXXVII, vers. 8.

Moraliter: Disce hic brevitate vite. Si enim totum hoc mundi seculum est una hora, enique non vissima, sane vita ejusque hominis, que hujus seculi minima est portio, nequissime amplius quam hora, imo hora istius minima portio. Vis ergo nonas quanta sit etas tua, qui tibi Nestoris annos promitis, imo ita vivis ac si aeternus fores? Hora est, horaria est vita tua; horarii sumus omnes; senes sunt in ultima vite hora, imo hora unius parte; juvenes horam integrum longamque sperant et sibi pollicentur, sed sepe in hora exordio abripuntur et moriuntur, juxta illud S. Hieronymi: « Juvenis potest citro mori, senex diu vivere non potest. » Hinc Gentiles horam ju-

vantut et pulchritudinis deam vocabant. And Eunium:

Teque, Quirinus Pater, veneror, horumque Quirini.

Hora ergo monet nos diligenter, ut diligenter simus temporis nobis concessi, utpote brevissimi instar hora, rationem habeamus. Sic Cicero, act. 3 in *Verrem*: « His te fortasse, ait, eris diligens, ne quam ego horam de meis legitimis horis remittam. » « Horis, iugulit Asconius, mire dixit, cum sint dies, ut ostenderet nimiam diligentiam. » Cogita si medius vel iudex tibi diceret: Para te ad mortem, post horam enim certe morieris: quanto studio et sollicitudine conscientiam expiaris, quanto actus contritionis et charitatis eliceres, quam omnia tua in bona opera expenderes. Idem facio nunc; vita enim tua non est nisi hora. Rursum, affligeris, agrotas, famae, aestuas, calumnias sustines, etc.: tolera, modicum sustine; horaria erit afflictio, post horam transibit ad beatam aeternitatem. Tempus breve est, ait S. Paulus, I *Corinth.* vii, 29; reliquum est, ut qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur. Quocirca haec Joannis sententia Melania Romanorum nobilissima et dilectionis, suis persuasi omnia videntur, Roma excedere, ac proficiendi in Terra Sanctam: « Filii, inquit, plusquam quadragesimis abhinc annis scriptum est: Ultima hora est. Quid ergo lubentes ac volentes immorantur in vanitate vite? ne forte vanient dies Antichristi, et non possitis frui vestris opibus et rebus majorum vestrorum. » Dictabat enim (ut existimat) cum urbe orbem pariter esse ruituram, ut recte avertitur Baronius. Profecta ergo est cum suis Hierosolymam, ibique quadragesima die defuncta est, ad mox Barbari Romam vastarunt, adeo ut Roma fieret *paganum*, id est *vicus*, uti predixerat Sillyba. Tunc ei credentes assecere laudaverunt Deum, qui rerum mutatione persuasseret incredulam, quod alii omnibus redactis in servitu, eae sole salve fuerint familiae, que domino fuerunt holocausta studio beate Melaniae, ait Palladius in *Lausiac.*, cap. CXVII. Porro hec vastitas Romae illata est ab Alarico, rege Gothonum, anno Christi 410. Ille modo *Apocal.* x, 6, angelus apparetur S. Joanni jurat per viventem in secula seculorum, « quia tempus non erit amplius: » de quo ibidem plura.

Denique praelare S. Basilius in *Moral.*, regula LXXX, cap. XXI, in fine: « Quid proprimum, ait, Christiani? Quotidie ac singulis horis vigilare, et assidue paratum esse ad eam perfectionem, per quam placet Deo, illud scientem, venturum esse Dominum illa hora, qua non sperat. »

ANTICHRISTUS VENIT. — De Antichristo, quis, qualis, et quando futurus sit, fuso et plene dixi *Thessal.* ii: non habeo quod illis addam.

ET NUNC ANTICHRISTI MULTI FACTI SUNT. — Antichristi, id est, contrarii Christo, et veri Antichristi prodromi, quia sequuntur ut ille Christi fu-

dem, religionem, Ecclesiam, Sacraenta, etc., immo ipsam Christi personam et naturam impugnant. Notut enim hereticos sui avi, quorum alii negabant Christum esse Deum, alii esse verum hominem. Tales fuere Ebion, Cerinthius, Saturninus, Basilides, Menander, Simon hereticorum primiplus, eorumque assecas: de quibus ait Paulus: « Mysterium jam operatur iniquitas, » II *Thess.* ii, 7. Vide ibi dicta. Vere S. Augustinus (vel potius Rabanus) tract. De Antichr.: « Antichristus, ait, multos habet suis malignitatis ministros ex quibus multi in mundo preecesserunt, quibus fuit Antiochus, Nero, Domitianus. Non quo nostro tempore Antichristos multos novimus esse. Quicunque enim sive laicus, sive canonicus, sive monachus contra justitiam vivit, et Ordinis sui gloriam impugnat, et quod bonum est blasphemat, Antichristus est, minister Satanae. » Haeretici ergo sunt Antichristi. Ita S. Hilarius scribens ad Constantium Imperatorem Arianum, eum vocat Antichristum. Verba eius citavi I *Petri* iii, 14.

UNDE SCIRPS QUA NOVISSIMA HORAE EST. — q. d. Novissimo tempore veniet Antichristus; jam autem videmus precursores hereticos: unde signum est appropinquare tempus novissimum, sicut cum videntur precursores regis et exercitus, signum est eum appropinquare; et cum in aurora videntur radii solis, signum est eum oriri. Ita *Oecumenius*: « Si Antichristum, ait, expectabimus, nunc ante Antichristi multi versantur in hac vita, manifestus est quod tempus consummationis immineat, dum multi Antichristi unum precedunt iterque illi parant. »

19. EX NOMIS PRODIERUNT. — S. Augustinus et S. Cyprianus legunt *existunt*; omnes enim heretici fuerunt Catholici, vel veri, vel fidei: hereticus enim est qui a fide Christi semel suscepta apostolat et abit in heresim. Audi S. Cyprianum, lib. I, epist. 8, et *De Unit. Eccles.*, sive *De Simplic. Prelat.*: « Coherere non potest amaritudine cum dulcedine, caligo cum lumine, pluvia cum serenitate, pugna cum pace, cum fecunditate sterilitas, cum fontibus siccas, cum tranquillitate tempestas. Nemo existimet bonus de Ecclesia posse discendere: triticum non rapit ventus, nec arborum solida radice fundatum procilla subverterit; inanes paleae tempestate iactantur, invalidae arbores turbinis incursione evertuntur. Hos execratur et percutit Joannes Apostolus, dicens: Existunt ex nobis, sed non erant ex nobis; hinc hereses facte sunt frequenter, et sunt, dum perversa mens non habet pacem, dum perfidia discordans non tenet unitatem. » Et S. Hieronymus: « Foras (inquit) prodeunt ut publice colant, quod intu prius venerabantur. » Et S. Augustinus: « Ipsi (inquit) exponente (Joanne Apostolo) intelligi non posse exire foras nisi Antichristos; eos autem qui non sunt Christo contrari, foras exire nullo modo posse. Qui enim non est Christus sicut Homerus dicoentem *Axylite, ova t. Axylia*, q. d. « Estis Achivi, non Achivi; » estis feminae, non viri, quia a virili Achivorum robore degenerasti, effeminate estis et transformati in feminas. Si apostatae a Religione diemuntur non fuisse vere Religiosi, quia veram indeolem, spiritum et constantiam Religiosi non imbibuerunt; si enim Im-

contrarius, in corpore ipsis heret, et membrum computatur. » Paulus autem post explicans quomodo quidam sint nobiscum, nee tamen sint ex nobis: « Sic sunt (inquit) in corpore Christi, quomodo humores mali quando evanuntur: tunc relevatur corpus; sie et malo quando exunt, tunc Ecclesia relevatur; et dicit quando humores os evomit atque proicit corpus: Ex me exierunt isti, sed non erant ex me. Quid est, non erant ex me? non de carne mea precepsis sunt, sed pectus mihi premebant cum inessent. Ex nobis exierunt; sed nolite tristes esse, non erant ex nobis. »

NON ERANT EX NOBIS (quia, ut explicans subdit, nobiscum non erant permansuri, nisi ad tempus); NAM SI FUSSIEN EX NOBIS, PERMANISSENT UTIQUE NOBISCUM, — constanter et semper, q. d. Non erant veri, genuini et solidi Christiani, quia non habebant virtutem et constantiam Christianam; unde veram et geminam indolem fideli, gratiae et spiritus Christiani radicem, id est constanter et stabiliter non imbibuerant, ut eo se plane imbuerent ad fortiori resistendum omnibus tentationibus: hinc ora tentationis et persecutions illi cesserunt, fidem deseruerunt, factique sunt apostatae: sieut herba que ex suo solo in aliud transplantata, solis ardore percussa, illico arescit, quia non imbibit indolem et succum alterius soli. Sic I *Ma-chab.* v, 62, de Josepho et Azaria, annulis Jude Machabaei dicitur: « Ipsi autem non erant ex semine virorum illorum per quos salus facta est in Israel, » q. d. Ipsi non erant Machabaei, non habebant indolem, prudentiam, fortitudinem, et opem Dei, quam habebat Judas cum fratribus; unde Israelem non salvant, sed perdidérunt. Sic de civium suorum proditore dicebant Romani: Iste non est noster, non est Romanus, sed Poenus, quia non habet Romanorum fidem, sed Poenorum perfidiam. Sic Aman qui fuit Macedo, ut patet *Esther.* cap. XVI, vers. 10, ob barbaram tyrannidem vocatur *Bugeus* XII, 6, id est, Agagius: inde enim per aphores fit Gogges, inde Bogeus et Bugeus; nam litteram B infernum ponit pro G testatur S. Hieronymus in *Locis Hebr.*, ubi Byblum apud Ezechiel alt poni pro Gobel, vel Hyblus. Sensus ergo est, q. d. Aman tyrannus et proditor non tam videntur esse Macedo, quam Agagius, id est, oriundus ex stirpe Agag, ut habent Hebreia. Sic illi qui a patrum indole, affectu et virtute degenerant, dicitur non esse legitimus, sed spurius. Ita Saul Jonathan, utpote amicus Davidis sul hostis, vocat filium mareritci et spurium, I *Reg.* XX, 30. Sic Virgilius ait:

O vere Phrygia, neque enim Phryges;

secentus Homerum dicoentem *Axylite, ova t. Axylia*, q. d. « Estis Achivi, non Achivi; » estis feminae, non viri, quia a virili Achivorum robore degenerasti, effeminate estis et transformati in feminas. Si apostatae a Religione diemuntur non fuisse vere Religiosi, quia veram indeolem, spiritum et constantiam Religiosi non imbibuerunt; si enim Im-

bibissent, non deficerent. Ita S. Augustinus hic : « Tentatio, ait, probat quia non sunt ex nobis : quando illis tentatio veniret, velut occasione venti volant foras, quia grana non erant. » Taliis fuit Iudas, ait idem, tract. 50 in Joannem : « Iudas, inquit, iste non tunc perversus fuitus est, quando a Judaeis corruptus Dominum tradidit. Non tunc periti, iam fur erat, et Dominum perditus sequebatur, qui non corde, sed corpore Dominum sequebatur. » Unde idem Augustinus hoc loco : « De voluntate sua, at, unusquisque aut Antichristus est, aut in Christo est : aut in membris sumus, aut in humoribus malis. Qui se in melius commutat, in corpore membrum est; qui autem in malitia permanet, humor malus est, et quando exercit, relevabuntur qui premebantur. »

Secundo, multi exponunt sic : « non erant ex nobis, » scilicet per Dei praescientiam et praedestinacionem, hoc est, a Deo predestinatis et electi, quia prescelti erant quod caderent et apostatarent. Hic sensus sequitur ex primo ; quia enim sua sponte sua inconstituta casuri erant, hinc a Deo tales fore prescelti sunt. Quidquid enim futurum est, id presceltrit a Deo : ita Clemens Alexandrinus, *Oecumenius*, Lyranus, Glossa, Hugo. Intellige haec de praescientia et praedestinatione ad fidem, gratiam et Ecclesiam, non autem ad gloriam beatitudinem externe. Hoc enim secretum tangere noluit S. Joannes, praeferim quia non nulli qui excederint a fide et Ecclesia, respicunt, ad eam redeunt et salvantur, uti configit Berengario, ad hodie multis ab heresi resipescientibus ; ex adverso multi sunt manentque in Ecclesia reprobi, qui non sunt praedestinati ad gloriam, sed ad gehennam. S. Augustinus tamen, lib. *De Boni persever. cap. viii*, haec accipit de praedestinatis ad gloriam et prescelti ad gehennam, quia qui usque ad finem vite manet in fide, Ecclesia et gratia, hic est praedestinatus ad gloriam ; qui vero ante vitam finem egreditur, nec regreditur, hic est prescelitus ad gehennam. Et plerique omnes heresiarach, excepto uno Berengario, semel egressi ab Ecclesia nunquam deinceps ad eam redeunt, unde sunt prescelti et reprobi. Porro cavendum est error aliquorum, qui hinc inferantur Dei reprobationem esse causam exitus ab Ecclesia, lapsus et damnationis reprobatorum, quem Semipelagiani falso impegerunt. S. Augustino. Unde ipse se purgans, art. 12 in articulis sibi falso impositis : « Voluntate, ait, exierunt, voluntate cederunt ; et quia prescelti sunt casuri, non sunt praedestinati ; esse autem praedestinati, si essent reversi, et in sanctitate ac veritate manent : ac per hoc praedestinatio Dei multis est causa standi, nemini causa labendi. »

Tertio, aliqui sic exponunt : « Non erant ex nobis, » quia antequam per apertum schisma vel heresim exirent publico ex Ecclesia et fidem cetera, jam ante in animo occulte exierant. Exierunt ergo ut publice cohererent, quod intus prius

reverabantur, » ait S. Hieronymus, lib. I in *Jo. rem.*, sub finem. Heresim enim est apex impietatis ; nemo autem repente fit impissimus, sed gradatim ad apicum evadit, ut docte egregie S. Cyprianus, lib. I, epist. 8, et *De Unitate Ecclesiae*, ac S. Cyrilus, *catechesi 6*. Hunc sensum suadet id quod sequitur : « Sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis. »

Catharinus et Melchior Canus, lib. IV *De Locis*, cap. ult., ad 7, hoc accipiunt de solis Apostolis, q. d. Non erant ex nobis, id est, non erant ex numero Apostolorum. Verum hinc sensus quoque est auctor ; nam S. Joannes generatim loquitur de cetero fideli.

Premunxit hic S. Joannes Christianos, ne turbentur si videant fideles, immo Episcopos, apostatare et fieri heresiarach. Idem suis premonuit Paulus *Actor. xx.*, 30. Certe noster Salmeron ex *Climaco* censem ex 120 qui receperunt Spiritum Sanctum in Pentecoste, *Actor. ii.*, quatuordecim factos esse heresiarach. Vide Vincentium Linensem, *Contra profanas heres novitatis*, et *Tertullianum*, *De Prescript.*, cap. i et seq. : « Ex personis, ait, probamus fidem, an ex fide personas ? Avolent igitur quantum volunt palece levis fidei : eo purior massa frumenti in horrum Domini reponetur. » Similiter S. Joannes monit fideles, ut cum metu et tremore salutem suam operentur, ut sint humiles, itaque constantiam a Deo emerentur, ne et de ipsi quodquando dicatur : « Prodierunt ex nobis, sed non erant ex nobis. » Hoc est quod ait Paulus *Rom. xi. 29* : « Tu fide stas, non alium sapere, sed time, etc., alioquin et tu excideris. »

SED UT MANIFESTI SINT, QUONIAM NON SUNT OMNES EX NOBIS. — Clares Syrus, sed egressi sunt e nobis, ut innatescos eos ex nobis non fuisse, q. d. Deus permisit eos apostolatus ut proderetur eorum interna levitas, inconstituta, superbia, perfidia, quodque fidem, indolem et constantiam Christianam plane pleneque non imbiberant, ut eos jam publice suam heresim et perdidam prouidentes, quasi pestes fugerent et caverent fideles. Hoc est quod ait Paulus : « Oportet hereses esse, ut et qui probat sunt, manifesti fiant in vobis, » *i Corin. xi. 19*.

Hinc ergo nil habet Beza quo inferat, fideles a fide non posse deficere, sed tantum defectionem a fide signum esse eam non fuisse plene radicatum et roboretur, ut constans staret in omni temptatione et persecutione.

S. Augustinus locis citatis haec refert ad praedestinatos et electos, q. d. Ex apostola eorum manifestum evasit, eos non esse de numero praedestinautorum et electorum.

20. *SED VOS UNCTIONEM HABETIS A SANCTO, ET NOSTIS OMNIA.* — q. d. Docui vos in hac hora novissima caedentes esse Antichristos, Antichristos venturum in fine mundi, etc. ; sed non est necesse pluribus haec docere, et Antichristos describere, ut eos dignoscatis, quia vos unctionem, id est,

gratiam et sapientiam habetis a Sancto, puta a Christo (ita Beda et Salmeron), et consequenter a Spiritu Sancto (ita Oecumenius, Lyranus, Catharinus), qui vos abunde de omnibus instruat, et Antichristos hos, qui Christo et unctioni ejus adversantur, demonstrat. Voce enim unctionis notat Antichristos, ait Beda, sicut ac Christum, ut mox dicam. Hoc est quod ait Christus, *Jean. xvi. 13* : « Spiritus docet vos omne veritatem ; et : Ille vos docebit omnia, et suggester ubi omnia quecumque dixerit vobis. »

Queres quenam haec « unctio ? » *Primo*, *Oecumenius* et S. Hieronymus, lib. II in cap. *in Habacuc*, et *Cyrillus Alexandrinus*, orat. *ad Presbyt. Diaconos et Monachos*, accipiunt baptismum, in quo ungurum in verifice capitum.

Secondo, *Cyrillus, Catech. 3 mystag.*, et alii mox citandi, accipiunt sacramentum Confirmationis, in quo ungurum in fronte.

Tertio, Emmanuel Sa accipit christianismum : sicut enim Christianum idem est quod unctus, sic Christianus idem est quod unctio.

Quarto, alii accipiunt fidem Christianam.

Quinto, alii gratiam.

Sexto, alii dominum sapientiam et intellectus.

Septimo, alii inspirationem Spiritus Sancti.

Hee omnia licet inter se diversa, eadem tenentur ; omnia enim haec complectuntur Christianismus, q. d. Unctio. Id est, Christiana fides, Christiana doctrina, Christiana religio, Christi gratia et sapientia vobis aspirata per Baptismum et Confirmationem, docet vos omnia dogmata et officia veri christiani, ac dignoscere et fugere hereticos quasi Antichristianos. Unde Prudentius in *Psychom.* :

Post inscripta oleo frontis signacula, per quaunguentum regale datur et chrisma perenne.

Sensus ergo est, q. d. Sic ut unctio, id est, gratia et sapientia, quam in unctione recipiebat, docet reges regere, prophetas prophetare, sacerdotes sacra tractare et docere : Ita unctio, id est, gratia et sapientia Spiritus Sancti, quem in unctione corporalis Baptismi et Confirmationis accipit, docet vos, o Christiani, omnia que ad Christianam fidem et vitam pertinent. Hisce de causa S. Joannes gaudet nomine unctionis, quia illud representat Christum amorem suum; de quo proinde dicitur *Cantic. i. 2* : « Oleum effusum nomen tuum ; » atque ob ejus assiduum predicationem S. Joannes sub idem hoc tempus, Romae a Damitiano missus est in dolium olei ferventis, sed unctione Christi munitus illesus exiit. Hinc et de Christo praecinitur Psaltes, *Psalm. XLIV. 8* : « Dilexisti justitiam, et odisti iniuriam, propterea unxit te Deus Deus tuus oleo letitiae pro consortibus tuis ; » et *Isaias*, cap. *LXI. 4* : « Spiritus Domini super me, eo quod unxit Dominus me ; » et Petrus, *Actor. cap. x.*, 38 : « Unxit eum Dominus Spiritus Sancto et virtute. »

S. Athanasius, epist. ad *Serapionem*, ait unguentum hoc esse Spiritum Sanctum, puta cum suis donis et gratiis. In justificatione enim infunditur non solum gratia et charitas, sed et ipsam Spiritum Sanctum, ut docet Paulus *Rom. v. 3*, et *Concilium Tridentinum*, sess. VI, cap. vii, et S. Augustinus hic : « Unctio spiritualis, ait ipse Spiritus Sancto et virtute. »

tus Sanctus est, cuius sacramentum est in uincione visibili; » et in hymno *Veni Creator Spiritus*, etc., vocatur « spiritialis uincio. » Spiritus Sanctus ergo animam inhabitanus, illuminans, dirigens, opportuno tempore monet et suggestit quemque ejus saluti opportuna sunt; haec est ejus uincio, id est illuminatio. Unde Clemens, lib. III *Constit. Apost.*, cap. xvii, ceremonias Baptismi et Confirmationis explicans: « Baptismus, ait, datur in mortem Filii Dei, aqua adiuuiter pro sepulatura, oleum pro Spiritu Sancto, sigillum crucis pro cruce; chrisma, confirmatione confessionis est. » Imo S. Paulus II *Corinth.*, 1, 21: « Qui, inquit, confirmat nos uobis in Christo, et qui unxit nos Deus, qui et signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. »

Porro licet oleum varia habet dotes et virtutes, scilicet refrigerandi, exhilarandi, roborandi athleticas, nutriendi, medendi aegris, ignem foendi, impinguandi, quas mystice praestat uincio Spiritus Sancti, iuxta illud: « Impinguasti in oleo caput meum, » *Psal.* xxii, 5; et illud Ambrosius, lib. I *De Sacram.*, cap. ii: « Occurrunt presbiteri, uictus es quasi athleta Christi; quasi luctator, uictus seculi luctatoris, professus es luctaminis tui certamina; qui luctatur, habet quod speret: ubi certamen, ubi corona. » Tamen proprias ejus virtus est illuminare, lumine quoque fore. Quocirca per christum et oleum proprie significari donum illuminationis, puta sapientie et intellectus, quod in sacramento Confirmationis conferunt, docent Patres. Amalarius, lib. I *De Eccles. Offic.*, cap. xxvi, cur christuma conficiatur ex oleo et balsamo, hanc dat causam: Ut per oleum, ait, intelligamus recentiam conversationem, quae moderatur in mente per maturitatem sapientie; et per balsum, doctrinam, quae bonum odorem prestat foris, » S. Ambrosius, lib. II *is qui initiantur mysteriis*, cap. vii: « Repele, ait, quia acceptissima signacula uirtutis, spiritum scientie, spiritum sapientie et intellectus, spiritum consiliique virtutis. Signavit te Pater, confirmavit te Christus Dominus, et dedit pignus Spiritus in cordibus tuis, sicut Apostolica lectione didicisti. Ordo Romanus, qui vel S. Gregorii jussu, vel paulo post ejus tempora est editus, hanc orationem ad benedicendum christum prescribens: « Dominator Domine Deus, inquit, in tuo nomine fiat haec creatura iam christuma et habeatur ut christuma, forma crucis, signum frontis, sacri titulus bellatoris; in hoc christume mulceatur auditus, purificetur visus: ut talibus stipendiis Christi milites decorati, atque ambrosio rore madidi, imperant serviant, non staudent, et signati christuma sancto, signiferi esse mereantur coelestes. »

Rabanus Maurus, lib. I *De Instit. Cleric.*, xxx: « Signatur, ait, baptizatus cum christume per sacerdotem in capitibus summatum, per Ponitificem vero in fronde, ut priori unctione signeficerit Spiritus Sancti descensio ad habitationem Deo con-

secrandam; in secunda quoque, ut ejusdem Spiritus Sancti septiformis gratia cum omni plenitudine sanctitatis, et scientie et virtutis venire in hominem declaretur. » Tertullianus *De Resurrect.*, carn., cap. vii, agens de ceremonia Confirmationis: « Caro, ait, ongitur, at anima consecratur; caro signatur, ut et anima munatur; caro manus impositione obumbratur, ut et anima spiritu illuminetur. » Hugo Victorinus, lib. II *De Sacram.*, part. VII, cap. vii, « uincitione » christum in fronte servandam esse docet septem diebus. « Quia septem, » inquit, sunt dona Spiritus Sancti: alium diem habet sapientia, alium intellectus, alium consilium, alium fortitudi, alium scientia, alium pietatis, alium timor. » Origenes, hom. 7 in *Ezecl.*: « Oleum, ait, quae unguit vir sanctus, oleum Christi, oleum sancte doctrine. »

Denique hoc loco abutuntur Novantes et Enthusiastae, qui jactant se habere spiritum internum, quo illuminante intelligent S. Scripturam, et dirigantur per omnia, ut interprete et doctore, aut Ecclesie iudicio non sit opus. Verum graviter errant; haec enim uincio illuminat fideles in illo quae didicuntur, ut scilicet sciunt retinende esse fidel dogmata, que initio christianismi audiuerunt, nec audiendos esse Antichristos, qui ea opugnant. Si enim in fide dubium, vel in Scriptura difficultas aliqua oriatur, eadem Spiritus Sancti unitio docet non esse enigma plebeii ea resolvere, sed consulendos esse Doctores et Prelatos Ecclesie. Hos enim ex fine posuit Deus in Ecclesia, uti docet S. Paulus, *Ephes.* iv, 11: idipsum enim poscit ordo hierarchicus et recta ratio. Unde idipsum faciunt omnes respubliam etiam Gentilium et Saracenum.

Moraliter hic docemur, in omnibus dubiis, perplexitatibus, difficultatibus, invocandum esse unctionem Spiritus Sancti, ac dicendum cum Iosephate rege: « Cum ignoraremus quid agere debamus, hoc solum habemus residuum ut oculos nostros dirigamus ad te, » *Il Paral.* xx, 12. Porro quam Spiritus Sanctus sutorum mentes illuminet, quamque in eo omnia perspiciantur, egregie docet S. Cyrilus, *catechesi* 16: « Cui, ait, Spiritus Sanctus donatus est, anima illius illustratur, et plus quam homo cernit. In terra erit corpus, et anima celorum contemplabitur. Vident ut Isaies cernebat Dominum super throno excelso et elevato; vident ut Ezechiel eum qui sedebat super Cherubim; vident ut Daniel myriades myriadum, et milia milium. Exiguus homo cernit principium et finem mundi, et medium temporum, et regum successiones. Seit quae non dicierit; adest enim versus duxor lucis, Intus consistens homo, et virtus scientie procul a Deo illi immittitur, haec ut ea que fluit, ab aliis ipse cognoscet. Non adfuerat Petrus Ananite et Saphire cum sua bona vendebant, sed per Spiritum aderat. Quare, inquit, tentavit Satanus eorum, ut meniaris Spiritu Sancto? nullus erat accusator, nullus testis, Unde igitur

hoc evenit ut nosset? Nonne, inquit, manens manebat tibi, et id quod vendidisti in potestate erat tua? Quare statuisti in corde tuo hanc rem? Qui era absque litteris, per gratiam Spiritus illa dicit, que ne Graecorum quidem sapientes novarent. Habes simile huius de Eliseo, » qui absens vidit Giesi accipientem dona a Naaman, ideoque ei revertenter ait: « Nonna eor meum ibat tecum? Hic ego corpore fueram conclusus, sed spiritus a Deo miseri, ea que procul aberant, cernerat. Cernis quomodo illuminat animas Spiritus Sanctus; tollit ignorantiam, et scientiam reponit. »

Mystice, de triplex unctione, scilicet compunctionis, que sita est in peccatorum detestacione; devotionis, que sita est in beneficiorum Dei recordatione; pietatis, que sita est in proximorum con miseratione, vide S. Bernardum, serm. 10 et 22 in *Cant.* Idem, serm. 2 *De Pentecost.*: « Spiritus Sanctus suis tribuit, inquit, pignus salutis, robur vitae, scientia lumen. Pignus quidem salutis, ut ipse Spiritus reddat testimonium spiritui tuo, quod Filius Dei sis, qui certissima signa praedestinationis tuae cordi tuo imprimat et ostendat, qui donet letitiam in corde tuo, et de rore celi, si non continuo, tamen sepsissime meitem tuam impinguet. Robur vitae, ut quod per naturam tibi est impossibile, per griam eius non solum possit, sed etiam facile fiat. Scientia lumen, ut cum omnia beneficieris, te serum inutilium putes, et quidquid boni in te invenieris, illi tribuas, a quo omne honestum est, sine qua non parum aliquid, sed nihil omnino potes incipere. »

22. **ET NOSTIS OMNIA,** — que scilicet jam dixi de retinenda fide, de cavendis Antichristis, de Antichristo venturo; **omnia ergo intellege accommodare,** que fideles docentur, quaque eos scire convenit. Claram enim est nec fideles, nec Doctores, nec ipsum Joannem et Apostolos scivisse omnia omnino. Unde Syrus verit, *discernit unumquemque hominem*, puta, ut Beda, *discernit inter probos et improbos*, inter Christianos et Antichristianos. Simili modestia et phrasi ad Paulus, I *Thessl.* v, 1: « Ad temporibus et momentis non indulges ut scribamus vobis; ipsi enim diligenter scitis. » Et S. Petrus, epist. II, cap. 1, vers. 12: « Incipiam vos semper commoneere de his, et quidquid scientes confirmatos vos in pre senti veritate. »

21. **NON SCRIPSI VOBIS QUASI IGNORANTIBUS VERITATEM, SED QUASI SCIENTIBUS EAM.** — Solent magistri laudare ingenium et scientiam discipulorum, ut eos sibi concilient et ad acrius studendum exstiment. Ita hic facit S. Joannes, simili que insigne dat specimen modestiae, q. d. Non haec eo scripti ut vos doceam, sed ut doctos confirmaret et commoneficiam, « tanquam in memoriam vos reducens, » uti in simili ait Paulus, *Roman.* xv, 15.

Et quoniam (quod) OMNIS MENDACIUM EX VERITATE

NON EST. — Repele et scientibus, q. d. Scripsi haec vobis scientibus veritatem, ideoque pariter scientibus quod mendacium ex veritate non est; mendacium vocal non Ethicum, quod est contra mentem loqui; sed Theologicum, quod est error, falsitas, heresis. Inde fons hereticorum et heretico rum, quos Antichristos nominavit, q. d. Hereticorum dogmata sunt errores et mendacia, ideoque non manant a Deo et Christo, qui est prima veritas, sed a diabolo qui est mendax et pater mandaci, hoc est, omnis heresis et erroris, *Joan.* viii, 44. « Qui mentitur non est ex Christo, » ait Beda; unde colligit S. Augustinus: « Ecce, inquit, admoniti sumus quomodo cognoscamus Antichristum. Quid est Christus? Veritas ipse dixit: Ego sum veritas, *Joan.* cap. xiv, vers. 6. Omne autem mendacium non est ex veritate; omnes igitur qui mentiuntur non sunt ex Christo. » Vide S. Augustinum, lib. *Contra Mendac.*, cap. xviii. Nota hebraismum, *omne non*, id est, nullum mendacium est ex veritate. Alter id accepimus Logici in suis aequivalentibus; nam « non omne, » vel « omne non, » eis idem valet quod « aliquod non, » ut omnis homo non est doctus, vel, non omnis homo est doctus, idem est quod aliquis homo non est doctus. Sed secus se res habet apud Hebreos. Sic ait *Ecccl.* vii, 14: « Noli velle mentiri omne mendacium, » id est, nullum mendacium velis mentiri: « Non erit impossibile apud Deum omnia verbum, » *Luc.* i, 37, id est nulla res erit Deo impossibilis.

22. **QUIS EST MENDAX** (per antonomasiam, puta mendacissimum), **NISI IS QUI NEGAT, QUONIAM (quod) JESUS EST CHRISTUS?** — Ita Romani, sed alii Latini, Graci et Syri codices addunt *non*, leguntque, *quoniam Jesus non est Christus*; nam duplex negatur apud Hebreos magis negat, licet apud Latinos affirmet. Perperam aliqui apud Hugo nem legunt, *quoniam Jesus non est homo*. Explicat quoniam mendacium intelligent, nimur gravissimum in fide et religione, adeoque in fidei summa et capite, puta heresim Antichristianorum, qui negabant hunc hominem, scilicet Jesum, esse Messiam et Christum, ac consequenter esse Filium Dei, uti negabant Simon, Ebion, Corinthius, aliqui Judaizantes prisci, reque ac moderni, contra quos S. Joannes tam Evangelium, quam Epistolam conscripsit. « In hujus enim comparatione mendaci, ait Beda, certera aut parva videntur, aut nulla. » Quid enim mendacius aut pernicio sius dici finiquit potest, quam quod Jesus non sit Christus, id est redemptor et salvator mundi? hoc enim est precedere omnem, fidem et spem salutis. Talis ergo est mendax per excellentiam, quia falsarius, hereticus, sacrilegus, atheus, Antichristus. Hoc significat hic a mendax; « aliqui mendax Latinis proprie dicitur qui contra mentem loquitur, aliud sciens vel cogitans, aliud prouerbius; sed et hi contra mentes loquebantur, quia Jesum esse Christum sciebant, vel scire debebant,

Audi Tertullianum, *De Prescript.*, cap. xxxiii: « Joannes, inquit, in epistola eos maxime Antichristos vocat, qui Christum negarent in carnem venisse, et qui non putarent Jesum esse Filium Dei. Illud Marcion, hoc Ebion vindicavit. » Et Oecumenium: « Simon, ait, alium Jesum, alium Christum asserebat; Jesum videlicet, qui ex S. Maria ortus fuerat, Christum qui in Jordanam de celo descendebat. » Et Cyrus, *catech.* 6: « Ex nobis, ait, prodiuerunt, sed non erant ex nobis. Horum dux et omnis heresos inventor, et auctor est Simon Magus. Hie autem cum esset Roma, postquam ab Apostolo rejectus est, et Grecam Selinen quamdam meretrice circumducens, ore nefando primus ait est dicere seipsum esse Deum, qui in monte Sina tanquam Pater apparuit; ac deinde apud Judeos non in carne, sed in imagine tanquam Christus Jesus vesus est; atque postea tanquam Spiritum Sanctum a Christo mittendum se esse promissemus. » Et ita seduxerat civitatem Romanam, ut Claudio illi statuum exerxeret, cum ea inscriptione in lingua Romana: « SIMON DEO SANCTO. »

Porro, quan fanaticos, insulso et insanos Antichristos hoc saeculo produxerit heresis, liquevit ex *Historia Anabaptistarum* Arnoldi Moshovii, in qua inter alia, lib. I, cap. xvii, narrat Carolastadium eorum parentem ex Theologo Doctore se fecisse agricolam et atroratum, ex quod diceret, cuique ex labore manuuma esse vivendum, iuxta legem Dei, *Genes.* iii: « In sudore vultus tui vesceris pane tuo; » ac tandem tradit eum a diabolo abruptum, nusquam deinceps comparuisse. Cap. vero xix, narrat Jacobum quemdam jactassisse esse Christum, et duodecim apostolos instiuisse, qui miris fraudibus et impostoris populo imponebant, ac tandem hosce sycophantiam in Sillesia a matrona nobili mappam ad sacrificandum postulasse. « At mulier, inquit, fasciculum tele illis obliuiti; tunc illi: Hanc nobiscum accipiemus, et Christus tibi benedicit, ut tibi linum abundans crescat, ostende alienum si habes. Quam cum similliter accipere vellent, mulier recusavit, matrum timens. Illi autem frustulum fomitis cum igne in telam clam involventes, mulieri reddidereunt. Itaque cista a tela, a cista vera dominus accensa conflagravit. Viro domum reverso, uxor ob Christum cum apostolis male tractatum, hoo sibi juste configiisse dixit; at vir ira excedens: Latro hic, inquit, nequissimus, et non Christus fuit. Itaque cum vicinis eos insequebatur, et in quadam villa assequitur. Tunc pseudochristus ad illum, qui vocatur Petrus, dixit: Jam mea passio, Petre, calixque quem bibutus sum appropinquata. Cui Petrus: Et mihi, ut video, Domine, imminet. Ille vero dixit: Petre, ego alter non possum nisi per fenestram hanc evadere; tum Petrus: Et ego te quoad vivam non derelinquam, sed quocumque fugeris sequar. Ergo per fenestram auspigit; ceteri quoque apostoli qua-

potuerunt evaserunt. Rustici eos secuti baculis fusibusque cecidere, dicentes: Prophetiza nobis, Christe, cum tuis apostolis, qua in silva baculi isti creverint. Ergo plagis emendati, vitam suam emendarunt, dicentes: Difficile est nobis Christi passionem apostolorumque tormenta subire. »

Deinde, lib. II, cap. xv, narrat exitissime mulierem Abacellam nomine, que cum ceteros Anabaptistas Spiritum Sanctum jactitare, quodque ab eo interpretationem sacrae Scripturae discerent, audiuit, ipsa quoque novi Testamenti, surrepto in manus codice sacrarum Litterarum, sensum copit populum docere; atque cum ad eum locum pervenisset, apud Deum nihil esse impossible, Christum se verumque mundi Messiam, id possibile rata, constituit, conjunctis sibi ex fratre grege viris duodecim, quibus ad propagandam Evangelium velut apostolis iteretur. Hi foris nonnumquam egrediebantur, ac rur agricolis Messiae sue doctrinam predicabant. Lib. V, cap. xi, narrat Joannem Matthie, arte pictorem, patri Harleensem, finxitque se esse Henoc, misumque a Deo, ut quasi verissimum Dei testis, fidem in Hollandia populum ad novam Hierosolymam convocaret. Inter alia enim paradoxa docebat, Christi regnum ante diem iudicij civile in terra futurum, in quo soli Sancti, regibus ferro et vi sublati, dominarentur; id autem regnum esse iam ceptum Anabaptistarum. Lib. VII tuo, narrat Joannem Boccoldum, sartorem Leidensem, occupasse urbem Monasteriensem in Westphalia, ibique se regem creasse, ac Christum nominasse, duodecim apostolos elegisse, ut vicinos ad novum Messiam adorandum advocarent; sed post horrenda dogmata et flagitia, expugnata ab urbis Episcopo urbe, carentibus laminis toto corpore laceratum, meritas sacrilegiorum suorum penas dedisse.

HIC EST ANTICHRISTUS QUI NEGAT PATREM ET FILIUM, — quia negando Christum esse Filium Dei, negant Deum eum Patrem, ut sequitur. Pater enim et Filius sunt correlativa, quorum lex est, ut mutuo se ponant et tollant. Filius enim est Patris Filius, et Pater est Filius Pater; posito ergo uno, ponitur et alterum; subtato uno, necessario tollitur et alterum. Oecumenus opinatur hic perscringi Valentimum, « qui alium esse Patrem inominabilem asserebat, preter eum qui pater Christi diceretur. Idem vero hereticus, inquit, Filium quoque denegant, dum hominem solum esse ipsum, et non natura Deum affirmant. » Sic et Basilides alium quendam Patrem confinxit, a quo *vix;* id est *mens;* inde *zyc;* id est *verbum;* producunt sit. De quo Irenaeus, lib. I, cap. xxi; Tertullianus, *De Prescript.*; Epiphanius, *heresi* 24, et ali.

23. OMNIS QUI NEGAT FILIUM, NEC PATREM HABET (tanquam in quo maneat, nec tanquam manent in se, ait Cajetanus, qui generationem eius eternam non credit, ait Dionysius); qui CONFITE-

TUR FILIUM, ET PATREM HABET, — ita Romani et Latinis omnes, ac Syri et Graeci multi; nonnulli tam confegetur *Filium, et Patrem habet.*

HABET — scilicet in mente et fide, ac consequenter in ore et confessione, id est, ut Syria verit, *credit*, vel confegetur Patrem. Alludit ad illud *Evang.* cap. v, vers. 38: « Verbum ejus (Patris) non habens in vobis manens, quia quem misit illi, huic vos non creditis, » ubi pariter *ad habet* exponit per *creditis.* Simili phrasi dicit cap. I, vers. ult.: « Verbum ejus non est in nobis. » Et hoc cap. vers. 3: « In hoc sciimus, quoniam in ipso sumus. Qui dicit in eo ipso manere, » etc.; et vers 24: « Vos quod audistis ab initio, in vobis permaneat. » Per fidem enim, spem et charitatem Deus Pater, Filius et Spiritus manent in nobis; ac consequenter eos habemus in nobis, sicut templum in se habet et continet Eucharistiam: anima enim sancta realiter est templum Dei inhabitantis.

Perscringit hereticos judaizantes; Iudei enim negant mysterium SS. Trinitatis. Dicunt enim unum tantum esse Deum, in una duntaxat persona, *et* quea ac in una duntaxat natura existantem, ac consequenter negant Christum esse Deum, Deique Filium. Unde Christus in *Evangeliu* S. Joannis passim contra eos disputat, probatque se esse Filium unigenitum Dei Patris. Vide cap. III, vers. 33; cap. v, vers. 18 et seq., c. vers. 36 usque ad finem capituli; cap. VI, vers. 58, etc. « Si enim, ait Oecumenius, Patrem novissim, eum quoque Filium unigenitum Patrem esse procul dubio percipiescent. Presertim qui ignorat Trinitatem, ignorat et Deitatem naturam, eam scilicet esse unum plenum et focundum, ut personarum pluralitatem exponat, et tribus se communicare efflagitet, adeo ut si unam personam sustulerit, totam divinitatem sustulerit, et hoc significat hic S. Joannes. Simili modo ait Christus Phillipo: « Phillippe, qui videt me, videt et Patrem, etc. Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est? » *Jean.* xiv, 10. Quia sententia significatur et pluralitas personarum, et identitas essentiae divinae, ac intima et perfecta inhabitatione unius personae in alia, et e converso, quam Damascenus, lib. IV *De Trinit.*, cap. XI, vocat *metaphysica*, scilicet Damasceno Doctores Scholastici *circummissionem.* De quo sublimi mysterio sublimiter disputat S. Augustinus, lib. VI *De Trinit.*, cap. ult.; S. Hilarius, lib. IV *De Trinit.*; Ambrosiaster, in epist. II ad Cor., cap. xii. « Singula, ait S. Augustinus, sunt in singulis (personis), et omnia in singulis, et singula in omnibus, et omnia in omnibus, et unum omnia. »

Denique S. Cyprianus, *De Exhort. mart.*, cap. v, et Hilarius, lib. VI *De Trinit.*, ultima verba sie legendi: « Qui habet Filium, et Filium et Patrem habet, » scilicet benevolum et faventem. Sic quoque legit S. Augustinus, sed explicat de cultu et veneratione, q. d. Qui colit Filium, colit et Patrem; neque enim colere Patrem, qui non colit

Christum ejus Filium, juxta illud: « Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum, » *Jean.* v, 23.

24. VOS QUOD AUDISTIS AB INITIO, IN VOBIS PERMANEAT. — Est Hebraica verborum trajectio, quam latine sic ordines: Quod vos audistis ab initio, id in vobis permaneat, q. d. Constanter perseverate in fide, doctrina et vita Christiana, quam primi tuis acceptisti; sic enim vera fides manebit in vobis, et vicissim vos manebitis in vera fide, religione et cultu Dei. Quare, « si quis evangelizaverit, præterquam quod accepisti, anathema sit, » ait Paulus *Galat.* cap. I, vers. 9. Ideoque « doctrinam variis et peregrinis nolite abduci, » *Hebr.* xiii, 9. Praeclare S. Cyprianus, *epistola* 40: « Admoneo, inquit, pariter et consule no perniciose vocibus temere credatis, ne fallacibus verbis consensum facile commodelis, ne pro luce tenebras, pro die noctem, pro cibo famem, pro potu sitim, venenum pro remedio, mortem pro salute sumatis. »

SI IN VOBIS PERMANESERIT QUOD AUDISTIS AB INITIO (eo modo quo jam explicui), **ET VOS IN FILIO ET PATER MANERIS.** — q. d. Adhærebitis Filio et Patri per veram fidem, spem et charitatem, quod vers. preced. dixit: « Qui confegetur Filium, et Patrem habet, » adde et Spiritum Sanctum, quia hic in Patre et Filio includitur. Pater enim et Filius sunt spiratores Spiritus Sancti; unde in plena sui ratione et essentia includunt vim spirativam, immo actualem spirationem Spiritus Sancti. S. Joannes tamen non nominat Spiritum Sanctum, sed Filium et Patrem, quia de Spiritu Sancto tunc nulla erait questio, sed duntaxat de Filio, puta Christo, et consequenter de Patre. Simoniani enim et Cerinthiani negabant Jesus esse Deum, Deique Filium. Hinc et Filium preponit Patri, præsentem quia « nemo venit ad Patrem nisi per Filium, » *Jean.* xiv, 6. Nullus enim divina gloria celistinum videbit, nisi qui per sacramenta humanitatis, quam Filium suscepit, renatus est, » ait Beda et Thomas Anglicus.

Porro ex eo quod « vos in Filio et Patre manebatis, » vicissim Filium et Pater manebunt in vobis. Nam, ut explicat Oecumenius: « In Filio, inquit, et Patre manebitis, hoc est, conjunctionem et communicationem cum eo habebitis, » juxta primum Christi, *Jean.* xiv, 23: « Si quis diligenter, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venientem, et mansionem apud eum faciemus. » Quo loco S. Augustinus: « Ecce, inquit, facit in Sanctis cum Patre et Filio Sanctus etiam Spiritus mansioem, intus utique tanquam Deus in templo suo. Deus Trinitas, Pater et Filius et Spiritus Sanctus venient ad nos, dum venimus ad eos; venimus subveniendo, venimus obediendo; venimus illuminando, venimus in-tuendo; venimus implendo, venimus capiendo, ut sit nobis eorum non extra via visio, sed interna; et in nobis eorum non transitoria mansio, sed eterna. »

25. ET HEC EST REPROMISSIO (id est, res pro-missa), QUAM (Vatablus legit *qua*, sed græce est *τι*, id est *quam*) IPSE POLLICITUS EST NOS (si in ipso maneamus), VITAM ETERNAM. — S. Augustinus legit, *vita aeterna*, idque clarius est et latius. Est antitopsis Hebraica. Similis est vers. 27: « Unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis; » *unctionem*, id est *unctio*, et in *Evang.* cap. xiv, 24 : « Sermonem, » id est sermo, « quem audistis; » et *Psa.* xvii, 22 : « Lapidem, » id est lapis, « quem reprobaruerunt aedificantes, hic factus est in caput anguli. » Similis est apud Latinos, ut apud Terentium prolog. *Andr.* : « Populo ut placuerent quas fecisset fabulas; » et Virgilis : « Urben, » id est urbs, « quam statuo, vestra est. »

Aliter Gagelius : Manere, inquit, in Filio et Patre promissio est, quam nobis pollicitus est in Evangelio orans pro nobis Patrem. Dominus, *Joann.* xvii, 20 : « Non pro eis rōgantur, sed et pro eis qui credunt sunt per verbum eorum, ut omnes unum sint, et sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. » Bene ergo ait de hoc Joannes : « Hec est promissio quam pollicitus est nobis, que quidem est vita eterna; vita enim eterna est manere in Deo, eoque frui hic per gratiam, in futuro per gloriam. Huc accedit Ocumenius, qui *et* accepit ut causale pro *quia*, q. d. Manebitis in Filio et Patre, quia hoc ille pollicitus est, cum vitam eternam pollicitus est. Verum prius sensus simpliciter et germanior est.

Acer hic est stimulus, quem fidelibus ad constantiam in fide contra hereticos, et omnem virtutem dat S. Joannes, ministrum promissio et merces vite eterna: « Memoria promissio mercedis perseverantem te faciat in opere, » ait Beda. « Videamus, inquit S. Augustinus, quid promisit. An argutum? An possessiones? An amena prædictio? Non est haec merces ad quam nos hortatur, ut in labore duremus. Quid igitur merces ista? vita eterna. » Subiicit deinde Deum promissi jungere minas, ac ni pareamus minari mortem eternam, immo ignem eternum. « Minatur, ait, mihi potens homo, ut aliquid mali faciam: quid minatur? Careceres, catenas, ignes, tormenta bestias; numquid ignem eternum? Exhoresce quod minatur omnipotens, anima quod pollicetur omnipotens, et vilescit omnis mundus, sive promittens, sive terrens. »

27. ET VOS UNCTIONEM QUAM ACCEPISTIS AB EO, MANEAT IN VOBIS. — Est hyperbaton, sive verborum trajectio, que sic clare ordinanda est: « Et quam vos accepistis unctionem ab eo, maneat in vobis. » Ita enim non solum Hebrei, sed et Latini loquuntur, ut ostendit vers. 23; unde nonnulli codices clare pro « unctionem » legunt, *unctio*. Sic et Syrus: « Sed et vos, inquit, si permanescerit vobiscum illa *unctio*, quam accepistis ab eo, necesse non habetis ut quis vos doceat. »

« Unctionem » vocat grāiam Spiritus Sancti, puta donum sapientie et intellectus fidelibus inditum in Baptismo, et auctum in Confirmatione hæc enim gratia et sapientia unig̃t imbuitque animam quasi unguentum spiritualē fragrantissimo odore et sapore rerum divinarum, ex quo ac unguento corpore, puta chrisma unig̃t imbuitque corpus fragrantia corporali. Vide dicta vers. 20.

ET NON NECESSE HABETIS UT ALIQUIS DOCEAT VOS, SED SICUT UNTIO EJUS DOCEAT VOS DE OMNIBUS. — Subiicit, *manete in eo*, uti post brevem parenthesin subdit S. Joannes. Aliqui codices supplent, *tua facias*. Agit contra pseudoapostolos, puta hereticos, quos, vers. 18, vocavit antichristos. Idipsum S. Joannes clare vers. precedit, significavit, dicens: « Hec scripsi de his qui seducent vos. » Sensus ergo est, q. d. Non est necesse ut pseudocapostoli et heretici vos doceant veram fidem et doctrinam; jam enim can didicisti ab ipsis Christi Apostolis, cooperante unctione Spiritus Sancti, quem in Baptismo et magis in Confirmatione accepisti; necesse est enim ut quod Apostoli foris per vocem doceant, idipsum Spiritus Sanctus interius per gratiam et illuminatio-nem vos doceat, juxta illud *Isaiae* liv, 13: « Ponam universos filios tuos docos a Domino; » quod S. Joannes, *Evangel.* cap. vi, vers. 48, vertit, « et erunt omnes doctiles dei. Deus enim est qui docet hominem scientiam, » *Psal.* xcii, 10. In hac ergo doctrina quam Apostoli exterioris, Spiritus Sanctus interius vos docuit, manete et perseverate. Vide Bellaruminum, lib. III *De Verbo Dei*, cap. iii et seq., ubi et addit: « Simile, inquit, eset, si Catholicus Catholicus quis perturbaret hereticum, scriberet: Non necesse habetis ut Lutheranus aut Calvinista doctrinam vos doceat Christianum; quia quae vos oportet scire, plene didicisti et tenets ex predicatione Ecclesie, adju-vante unctione Spiritus Sancti. »

Simili modo S. Petrus hortatur fideles ad constantiam in fide dicens, *epist. I, cap. v, vers. 12:* « Brevis scripsi vobis, obscram et contestans hanc esse veram gratiam Dei, in qua et status; » et Paulus, *Coloss.* i, 6: « Cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicisti ab Ephapha charissimo conservo meo. » Ita Interpretes ac S. Augustinus unctionem hanc explicant: « Quantum ad me pertinet, inquit, omnibus locutus sum; sed quibus unctio illa unctionis loquitur, quos Spiritus Sanctus in unctione non doceat, indicio redeunt. Magister fornicatus adjutoria quedam sunt, et admonitiones; cathedram in celo habet, qui corda docet: de Domino dico. Propterea illi et ipse in Evangelio: Nolite vobis dicere magistrum in terra, unus est magister uester Christus; ipse vobis in unctione loquatur, quando nemo hominum illuc est; quia etsi aliquis est a latere tuo, nullus est in corde tuo; et non sit ulla in corde tuo, Christus sit in corde, unctionis ipsius sit in corde; ne sit